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Quantas vezes andou a procura de boas imagens para a sua apresentacao, site, video,
promover pagina facebook e tantos outros fins? Pode pesquisar no google imagens, clicando
na op¢ao de imagens grandes para obter mais qualidade. Mas esta sempre sujeito a imagens
com direitos de autor, ndo relacionadas com o que pesquisa ou desadequadas. Para uso
profissional, para além de sermos éticos, ndo devemos correr riscos. Existem imagens com
licenca creative commons no Flickr, wikipedia e outros sites, mas pode nao ser facil encontrar
aquela que encaixa no seu trabalho.

Pode também comprar uma imagem por poucos euros em sites do tipo iStockPhoto (existem
muitos similares, basta googlar), nestes sites de microstock images tanto pode vender as suas
fotos originais, como pode comprar. E é realmente bom negdcio, para as duas partes.
Recomendo!

Para edi¢cdo das suas imagens, recomendo o Canva € um software de design grafico
gratuito, facil de usar e completamente online (ndo € necessario fazer de nenhum programa).
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No entanto o que deseja ler é que pode fazer download de boas imagens gratuitas. Certo? E
aqui esta uma lista de 279 sites com milhares de imagens. Pode comegar por espreitar os 10
primeiros, que sao mais conhecidos. Dependendo dos sites, certifique-se que descarrega as
imagens gratuitas (podem existir em alguns deles imagens pagas, mas ira perceber facilmente)
e eventuais orientacdes dos sites em relacdo a possiveis usos restritos ou pedir permissao
(limitagdo comercial, formato, etc)

Use a abuse de boas imagens, essencial para quase tudo que fazemos. Ja agora partilhe com

0S seus amigos, clicando nos botdes sociais acima destas linhas para propagar pelo facebook,
twitter, Google+, etc.
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https://www.canva.com/pt_pt/
http://www.stockvault.net/
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4. Freerangestock
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http://www.openphoto.net/
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11. Pixabay
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https://pixabay.com/
https://www.pexels.com/
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55. Makaylalauren
56. Bajstock
57. Freemediagoo
58. Pix.halal

59. Pixelbag

60. Apostroph

61. Kingdomgraphix
62. Fourbees

63. Ironorchid

64. Fotoimpact

65. Linux

66. Hear

67. Farmphoto

68. Ars.usda

69. Animalpicturesarchive
70. Nps

71. Insectimages
72. Gillesgonthier
73. Photorogue

74. Photolibrary
75. Treesnest

76. Studio25
77. Finfond
78. Aarinfreephoto
79. Trulyfreestock

80. Creativity103

81. Pyed
82. T8software

83. Arraich
84. Piotrpix
85. Demmy
86. Logodesignweb

87. Lightmatter
88. Freestockphotos

89. Imagetemple
90. Adigitaldreamer
91. Artfavor

92. Mayang

93. Textureking

94. Mxmgallery.maxwellrender
95. Mega-tex

96. Amazingtextures

97. Texturewarehouse

98. Textures.forrest

99. Spectralogue
100. Noctua-Graphics
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Davegh
Afflict

Digitalcraftsman

Ofthesky

Mandragora
Fotolia

Canstockphoto
Bigstockphoto
Bigwhitebox
Gimmestock
123rf
Digitalstock
Scanstockphoto
Im-visions
Alexstockphoto
Stockedphotos
Absolutvision
Workbook
Alamy

Mira

Firstlight
Photostogo
Jupiterimages
Punchstock
Creatas
Inmagine.com
Gettyimages
Masterfile
Veer
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Liquidlibrary
Robertharding
Agefotostock
Hellophoto

Istockpro
Wonderfile

Worldofstock

Luckypix
Photodisc

Stockbyte
Fotosearch

Imagestate
Photos
Imagebank
Tonystone
Digitalvision

11/14


http://www.davegh.com/
http://www.afflict.net/
http://www.digitalcraftsman.com/textureBin/textureBin.htm
http://www.ofthesky.net/tre-xture.html
http://mandragora.ex.lv/resources.htm
http://www.fotolia.com/
http://www.canstockphoto.com/
http://www.bigstockphoto.com/
http://bigwhitebox.com/
http://www.gimmestock.com/
http://www.123rf.com/
http://www.digitalstock.de/
http://www.scanstockphoto.com/
http://www.im-visions.com/
http://www.alexstockphoto.com/
http://www.stockedphotos.com/
http://www.absolutvision.com/
http://www.workbook.com/
http://www.alamy.com/
http://www.mira.com/
http://www.firstlight.com/
http://www.photostogo.com/
http://www.jupiterimages.com/
http://www.punchstock.com/
http://www.creatas.com/
http://www.inmagine.com/
http://www.gettyimages.com/
http://www.masterfile.com/
http://www.veer.com/products/photography/
http://www.tipsimages.com/
http://www.liquidlibrary.com/
http://www.robertharding.com/
http://www.agefotostock.com/
http://www.hellophoto.com.br/
http://www.istockpro.com/
http://www.wonderfile.com/
http://www.worldofstock.com/
http://www.luckypix.com/
http://www.photodisc.com/
http://www.stockbyte.com/
http://www.fotosearch.com/
http://www.imagestate.com/
http://www.photos.com/
http://www.imagebank.com/
http://www.tonystone.com/
http://www.digitalvision.com/

Fotos e imagens para facebook, apresentacoes, sites, web, video...

Escrito por Vasco Marques
Terca, 31 Julho 2012 00:25

147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.

Matton
Picturetank
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Agencyimages
Plainpicture
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Imagefarm
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